
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 730, - Bairro Centro, Natal/RN, CEP 59012-240

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.saude.gov.br
  

TERMO DE APOSTILAMENTO
Processo nº 00610033.001396/2021-99
  

6º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 83/17
 

PROCESSO: 00610033.001396/2021-99.
 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 038/2017 - CPL /SESAP - Processo nº
36501/2017-1 de 21.02.2017. 
INSTRUMENTO: Contrato 83/2017.
 
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA CEIA
REFEIÇÕES COLETIVAS LTDA
 
OBJETO: Substituição de fiscal do contrato supracitado, dispensando a servidora
Josane Do Nascimento Fernandes (matrícula nº 163.323-6,), e designando a
servidora Aliene Carneiro Cruz  Sobrinha (matrícula nº150.375-8 ), conforme
Processo nº 00610033.001396/2021-99, passando a CLÁUSULA DÉCIMA 
SEGUNDA– DA FISCALIZAÇÃO à seguinte redação:
(...)
CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA– DO FISCAL DO CONTRATO:
O(a) servidor(a) Aliene Carneiro Cruz  Sobrinha , Matrícula: 166.623-1, ficará
responsável pelo acompanhamento e fiscalização deste instrumento, nos termos da
Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
(...)
 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
 
Natal/RN, 30 de Setembro de 2021.
 

Cipriano Maia de Vasconcelos
    Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 11381602         SEI 00610033.001396/2021-99 / pg. 1



Documento assinado eletronicamente por CIPRIANO MAIA DE
VASCONCELOS, Secretário de Estado da Saúde Pública, em 30/09/2021,
às 18:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do
Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 11381602 e o código CRC B0C684B0.

Referência: Processo nº 00610033.001396/2021-99 SEI nº 11381602

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 11381602         SEI 00610033.001396/2021-99 / pg. 2

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec. n%C2%BA 27.685-2018 - Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o do SEI RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Diário Oficial
RIO GRANDE DO NORTE

3502 DE OUTUBRO DE 2021

HOSPITAL REGIONAL TARCÍSIO MAIA
Extrato de Contrato nº 033/2021 - Processo nº. 00610413.000028-2020-78.
Contratantes: Hospital Regional Tarcísio Maia e SAFE SUPORTE A VIDA E COMÉRCIO INTERNACIONAL.
Objeto: Aquisição de acessórios para equipamentos hospitalares - monitores cardíaco e eletrocardiograma.
Fundamento Legal: A contratação objeto deste instrumento teve origem na inexigibilidade de licitação, fundamentada no arti-
go 25, Inciso I da Lei 8.666/93. Processo nº. 00610413.000028-2020-78.
Valor Total: R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais).
Atividade: 24.131.10.302.0021 238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares. 0001 - Rio Grande do Norte. Fonte: 100
Recursos Ordinários. Elemento da despesa I: 33.90.30.25 - Material para Manutenção de bens móveis. Valor: R$ 11.992,50.
Fonte: 167 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde. Elemento da despesa I: 33.90.30.25 - Material para
Manutenção de bens móveis. Valor: R$ 11.992,50. Vigência e Validade: Este contrato tem validade a partir da data de assinatura,
vigência e eficácia com a publicação do extrato no DOE. Signatários: Gustavo Randson Sarmento Vidal - CPF: 046.905.354-
26 pela contratante e Felipe Andrade Gama de Oliveira - CPF: 038.517.204-40 pela contratada.

SESAP/HMWG/PSCS
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO-Nº 4/2021- Proc. N° 00610539.000009/2021-14
Aquisição de material laboratorial (Pipeta de Pauster) destinado ao HMWG/PSCS
O Processo abaixo relacionado, de interesse deste Hospital, teve declarada sua Dispensa de Licitação de acordo com Art.24,
inciso II da Lei 8.666/93. Processo: 00610539.000009/2021-14
Objeto: Aquisição de material laboratorial (Pipeta de Pauster) destinado ao HMWG/PSCS.
Valor: R$ 3.264,6000 (três mil duzentos e sessenta e quatro reais e sessenta centavos)
Interessado: Hospital Monsenhor Walfredo Gurgel
Contratado:   39.512.034/0001-09     SAL R COMERCIAL LTDA .
O Diretor Geral do Hospital Monsenhor Walfredo Gurgel, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta o
processo nº 00610539.000009/2021-14 reconhece a Dispensa de Licitação e autoriza o empenho e pagamento da despesa no
valor global de R$ 3.264,6000 (três mil duzentos e sessenta e quatro reais e sessenta centavos), fundamentada no Art. 24, inciso
II da Lei 8.666/93, em sua atual redação, haja vista a inviabilidade de competição para a realização de licitação.
Maria de Fátima Pereira Pinheiro
Diretora Geral
Natal-RN, 28 de setembro de 2021.

HOSPITAL GISELDA TRIGUEIRO.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES.
AVISO DE LICITAÇÃO.
Pregão Eletrônico nº 007/2021-HGT - Processo nº 00610136.000224/2021-40.
A CPL/HGT, localizada na Rua Cônego Monte, 110, Quintas - Natal/RN, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
Licitação na modalidade  PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo menor preço por item, objetivando a aquisição de Produtos Para
Saúde - PPS (EPIs Descartáveis - Aventais, Luvas, Máscaras e Toucas), a qual se regerá pelas disposições da Lei 10.520/2002,
subsidiariamente pela Lei 8.666/93. O recebimento das propostas será do dia 05/10/2021 ao 18/10/2021 às 08h, e a sessão de
disputa terá início às 9h  (18/10/2021) (horário de Brasília/DF), no site www.licitacoes-e.com.br , acesso identificado, Licitação
nº 899617. O Edital encontra-se disponível na plataforma do site citado (licitações-e) e no site www.compras.rn.gov.br . Mais
informações na CPL/HGT - (84) 3232-9995, no horário das 8:00 às 13:00 de segunda a sexta feira.
Natal, 30 de setembro de 2021.
San Hallison Pereira Cipriano.
Pregoeiro - CPL/HGT.

SESAP - NÚCLEO DE CONTRATOS/CGC. 
EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 1º ADITIVO AO CONTRATO 126/2020. PROCESSO:
00610096.001287/2021-37.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 07/2020 - CPL/LACEN.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA REFINE REFEIÇÕES INDUSTRI-
AIS ESPECIAIS LTDA.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do 1º
Aditivo ao Contrato nº 126/2020, de acordo com o documento id 11355335, nos autos do Processo SEI nº
00610096.001287/2021-37:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução deste contrato, no valor de R$ 199.500,00 (cento e
noventa e nove mil e quinhentos reais), serão custeadas com recursos orçamentários da contratante assim classificados: 24131
10 302 2002 238501 - Integração Manutenção da Rede de Laboratórios.                                Natureza da Despesa: 33.90.39.41
- Fornecimento de Alimentação. Fonte: 0.1.67 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde. Sendo R$ 59.295,83
(cinquenta e nove mil duzentos e noventa e cinco reais e oitenta e três centavos) pelo período de 14/09/2021 a 31/12/2021 e R$
140.204,17 (cento e quarenta mil duzentos e quatro reais e dezessete centavos) pelo período de 01/01/2022 a 13/09/2022.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal/RN, 30 de setembro de 2021.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN.

SESAP - NÚCLEO DE CONTRATOS/CGC. 
EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 106/2021 PROCESSOS: Mãe:
00619968.000030/2021-26 / 00610924.000084/2021-23.
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação.
INSTRUMENTO: Contrato 104/2021.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA COOPANEST - COOPERATIVA DOS
MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS DO RN LTDA.
OBJETO: O presente termo tem por objeto pactuar a substituição do gestor do contrato, dispensando o servidor Kleidson
Antônio de Araújo Bastos, matrícula 196 646-4,  e designando Rômulo dos Reis Fontes, matrícula 241.267-5, com efeito retroa-
tivo a 15/08/2021, conforme solicitação constante no documento id 11287995 e 11374123 - Processo SEI nº
00610924.000084/2021-23,  passando o item 17.7 da CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DO CONTROLE E DA
FISCALIZAÇÃO, à seguinte redação:

CONTROLE DA EXECUÇÃO O servidor Rômulo dos Reis Fontes, matrícula 241.267-5, ficará responsável pelo acompan-
hamento e gestão deste instrumento, nos termos da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal/RN, 29 de setembro de 2021.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN.

SESAP - NÚCLEO DE CONTRATOS/CGC. 
EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 104/2021 PROCESSOS: Mãe:
00619968.000031/2021-71 / 00610924.000084/2021-23.
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação.
INSTRUMENTO: Contrato 104/2021.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA COOPANEST - COOPERATIVA DOS
MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS DO RN LTDA.
OBJETO: O presente termo tem por objeto pactuar a substituição do gestor do contrato, dispensando o servidor Kleidson
Antônio de Araújo Bastos, matrícula 196 646-4,  e designando Rômulo dos Reis Fontes, matrícula 241.267-5, com efeito retroa-
tivo a 15/08/2021, conforme solicitação constante no documento id 11287995 e 11374123 - Processo SEI nº
00610924.000084/2021-23,  passando o item 17.7 da CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DO CONTROLE E DA
FISCALIZAÇÃO, à seguinte redação:
CONTROLE DA EXECUÇÃO O servidor Rômulo dos Reis Fontes, matrícula 241.267-5, ficará responsável pelo acompan-
hamento e gestão deste instrumento, nos termos da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal/RN, 30 de setembro de 2021.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN.

SESAP - GRUPO DE CONTRATOS (GCON)
EXTRATO DO 6º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 83/2017 - PROCESSO: 00610033.001396/2021-99
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 038/2017 - CPL /SESAP - Processo nº 36501/2017-1 de 21.02.2017. 
INSTRUMENTO: Contrato 83/2017.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA CEIA REFEIÇÕES COLETIVAS
LTDA
OBJETO: Substituição de fiscal do contrato supracitado, dispensando a servidora Josane Do Nascimento Fernandes (matrícula
nº 163.323-6,), e designando a servidora Aliene Carneiro Cruz  Sobrinha (matrícula nº150.375-8 ), conforme Processo nº
00610033.001396/2021-99, passando a CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA- DA FISCALIZAÇÃO à seguinte redação:
(...)
CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA- DO FISCAL DO CONTRATO:
O(a) servidor(a) Aliene Carneiro Cruz  Sobrinha , Matrícula: 166.623-1, ficará responsável pelo acompanhamento e fiscaliza-
ção deste instrumento, nos termos da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
(...)
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal/RN, 30 de Setembro de 2021.
Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde Pública do RN.

Secretaria de Estado da Saúde Pública - SESAP
Comissão Permanente de Licitações - CPL
Aviso aos Licitantes - Pregão Eletrônico nº. 058/2021
A Comissão Permanente de Licitações da Secretaria de Estado da Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, torna públi-
ca a homologação do processo licitatório n° 00610230.000044/2021-90, relativo ao Pregão Eletrônico 058/2021, bem como a
adjudicação do objeto dessa licitação, conforme detalhado abaixo:
Itens 01, 07, 25, 31, 43, 49, 51 e 53 - UNI HOSPITALAR LTDA;
Item 05 - STOCK MED PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA
Itens 27,29,39,45,57 - ONCOEXO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Itens 13,14,32 - GM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - ME
Item 33 - CM HOSPITALAR S.A.
Item 47 - DROGAFONTE LTDA.
DESERTO - Itens 2,4,6,9,10,11,12,16,18,19,20,21,22,26,28,30,34,36,38,40,42,44,46,48,50,52,54,55,58.
FRACASSADOS - 3,8,15,17, 23,24,35,37, 41,56,59, 60.
Natal-RN, 01 de outubro de 2021. 
Mayra dos Santos  Pereira da Câmara - Pregoeira - CPL/SESAP

SESAP - NÚCLEO DE CONTRATOS/CGC. 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 146/2020. PROCESSO SEI: 00610072.000698/2019-69.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA - AUDAZ SISTEMAS ELETRONICOS DE
SEGURANCA LTDA - ME.
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto pactuar a prorrogação da validade e vigência do contrato original por um
período de 12 (doze) meses, conforme o disposto no inciso II do artigo 57 da Lei nº 8.666/93 em sua atual redação.
VALOR: Ao presente instrumento é atribuído o valor total de R$ 31.299,00 (trinta e um mil duzentos e noventa e nove reais),
equivalente a 12 (doze) parcelas mensais no valor de R$ 2.608,25 (dois mil seiscentos e oito reais e vinte e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução deste contrato, no valor de R$ 31.299,00 (trinta e um
mil duzentos e noventa e nove reais), serão custeadas com recursos orçamentários da contratante assim classificados: 24131 10
122 0100 258401 - Manutenção e Funcionamento.   Natureza da Despesa: 3.3.90.39.77 - Vigilância Ostensiva, Monitoramento
e Rastreamento.   Fonte: 0.1.00 - Recursos Ordinários. Sendo R$ 7.824,75 (sete mil oitocentos e vinte e quatro reais e setenta
e cinco centavos) referentes ao período de 01/10/2021 até 31/12/2021 e R$ 23.474,25 (vinte e três mil quatrocentos e setenta e
quatro reais e vinte e cinco centavos) referentes ao período 01/01/2022 até 30/09/2022.
VIGÊNCIA E DO FORO: Este aditivo tem validade e vigência de 01/10/2021 até 30/09/2022, eficácia com a publicação do
Extrato no DOE, permanecendo em vigor as demais Cláusulas pactuadas e não alteradas.
E, para firmeza e validade, e como prova de assim haverem entre si, ajustado e contratado, é expedido o presente contrato em
02 (duas) vias, que lido e achado conforme, e assinado pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo identificadas, dele
sendo extraídas as cópias necessárias à sua aprovação e execução.
Natal/RN, 30 de setembro de 2021.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário Adjunto de Estado da Saúde Pública do RN pela contratante e Walter Petrõnio Silveira
Leiros pela Contratada.

Secretaria de Estado da Saúde Pública - SESAP
Comissão Permanente de Licitações - CPL
Aviso aos Licitantes - Pregão Eletrônico nº. 062/2021
A Comissão Permanente de Licitações da Secretaria de Estado da Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, torna públi-
ca a homologação do processo licitatório n°00610230.000445/2020-69, relativo ao Pregão Eletrônico 062/2021, bem como a
adjudicação do objeto dessa licitação, conforme detalhado abaixo:
Itens 01, 17, 35, 43 - UNI HOSPITALAR LTDA;
Itens 10, 34, 36 - MS HOSPITALAR EIRELI
Item 15 - ONCOEXO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Item 5 - MAPEMI - BRASIL MATERIAIS MEDICOS E ODONTOLOGICOS
Itens 9, 33 - FABMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Itens 7, 8, 18 - BIOPHAR MEDICAMENTOS LTDA
Item 27 - CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENT E PROD HOSPI.
FRACASSADOS - 2,29,30,31.
DESERTOS - 3,4, 6, 11,12,13, 14, 16, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28,32, 37, 38, 39, 40, 41,42,44,45, 46.
Natal-RN, 01 de outubro de 2021. 
Mayra dos Santos Pereira da Camara
Pregoeira - CPL/SESAP

ANO 88                        EDIÇÃO Nº 15.028
EM PÓ E DILUÍVEL EM 
ALIMENTOS DOCES E SALGADOS, 
FRIOS E QUENTES, PODENDO SER 
CARBOFOR, NUTRI DEXTRIN E 
OUTROS SIMILARES. 

22 

ESPESSANTE ALIMENTAR - 
ESPESSANTE ALIMENTAR À BASE 
DE CARBOIDRATOS, SEM AMIDO 
EM SUA COMPOSIÇÃO. 
APRESENTAÇÃO EM PÓ, 
PODENDO SER RESOURCE 
THICKEN UP CLEAR, NUTILIS 
CLEAR E OUTROS SIMILARES. 

g 1.500.000 NUTRIR SAUDE 
STORE LTDA 

RESOURCE 
THICKEN 
UP/NESTLÉ 

0,2500 375.000,000 0 

23 

PROBIÓTICO - SUPLEMENTO EM 
PÓ CONTENDO PROBIÓTICOS. 
DEVE APRESENTAR 
MICRORGANISMOS VIVOS NAS 
DOSES VARIÁVEIS DE DE 106 A 
10 9 UFC. APRESENTAÇÃO EM PÓ 
PORCIONADO EM SACHÊS, 
PODENDO SER PROBIATOP, 
SIMFORT E OUTROS SIMILARES. 

g 1.000.000 FRACASSADO 

2
 
24 

FRASCOS PARA NUTRIÇÃO 
ENTERAL COM CAPACIDADE DE 
300ML. 

und 630.000 FRACASSADO 

25 
FRASCOS PARA NUTRIÇÃO 
ENTERAL COM CAPACIDADE DE 
500ML. 

und 600.000 

CIRURGICA 
BEZERRA 
DISTRIBUIDORA 
LTDA 

BIOBASE 1,2200 732.000,0000 

 

Publicação Extrato do 6º Apostilamento ao Contrato 83/2017 (11441578)         SEI 00610033.001396/2021-99 / pg. 3

vanessafelix
Destacar

vanessafelix
Destacar

vanessafelix
Destacar

vanessafelix
Destacar

vanessafelix
Destacar

vanessafelix
Destacar

vanessafelix
Destacar

vanessafelix
Destacar

vanessafelix
Destacar

vanessafelix
Destacar

vanessafelix
Destacar

vanessafelix
Destacar

vanessafelix
Destacar


	Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 11381602
	Publicação Extrato do 6º Apostilamento ao Contrato 83/2017 (11441578)



